quippe quod antiquitate, artificiosis.. operibus, religione ita commen

detur quam quod maxime. Anno enim fere DCCCCLXVI coeptum est aedi

ficari, eo quidem structurae genere, quod antiquis basilicis proprium esse 

cognoscitur. Qua ecclesia ob temporum iniquitatem deleta, altera medio 

saeculo xi, secundum artis, quam dicunt, Romanicae praecepta, con

dita fuit. Cuius in locum, cum crevisset fidelium numerus, novum tem

plum idque amplissimum et Gothica architectandi ratione maxime insi

gne, saeculo xiv ad finem vergente, est substitutum. Quod, altero bello 

per orbem terrarum saeviente, misere disiectum, proximis his annis 

praeteritis, summo cum artifìcio, invicta cum pietate, in pristinum revo

catum est splendorem. Haec igitur aula Dei, quae duabus praealtis et 

venustis sacris turribus et xiv sacellis quasi corona ornatur, propter 

molis amplitudinem et magnificentiam digna habetur, quae ceteris Posna

niae sacris aedibus antecellat. Quam ob rem non solum civium studia 

sed etiam aliorum, procul incolentium, ad se convertit. Non modicam 

admirationem movet cella seu presbyterium, uti appelant, ob singularem 

artis Gothicae elegantiam ; plurimum vero sacello probantur, quae supra 

dicta sunt, utpote imaginibus et marmoribus renidentia. In quibus 

summis laudibus extollitur « Cappella Aurea », quam vocant, ab Italo 

artifice eleganti manu constructa; ubi priores Poloniae reges, de Ec

clesia optime meriti, sepulchro sunt conditi. Tamen non solum iis tem

plum abundat ornamentis, quae e lapide et metallo vel coloribus fiunt, 

sed iis etiam, quae ad animi vitam cultumque pertinent divinum. Cano

nicorum enim Collegium, cui paroecialis quoque cura credita est, sedulo 

dicitur agere, ut sacra celebrentur ea cum diligentia ac dignitate, quam 

augusta religio et bonum Christifidelium postulant. Beliquiis quoque 

Sanctorum Caelitum atque supellectile pretiosa ecclesia est affatim prae

dita. Proximo vero tempore mille annorum spatium explebitur, ex quo 

Mesco I, princeps Poloniae, una cum plurimis e gente sua fidem accepit 

catholicam ; quo factum est, ut Posnania e praecipua urbe ipsius, quae 

scilicet tunc caput erat nationis Polonicae, christiana sacra per eam 

regionem manarent. Praeterea item mille anni mox abibunt, ex quo 
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ibidem prima sedes episcopalis Poloniae a Ioanne Pp. XIII , Decessore 

Nostro, est erecta. Haec omnia reputans cum animo, Venerabilis Frater 

Antonius Baraniak, Posnaniensis Archiepiscopus, Nos rogavit, ut cathe